Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072900075

75

Nº 143, sexta-feira, 29 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA POLITÉCNICA

EDITAL Nº 538, DE 28 DE JULHO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL

TURMA DE 2023

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana (PEU) -
Mestrado Profissional, da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,

nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 05 de setembro de 2022
a 06 de novembro de 2022, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado Profissional
em Engenharia Urbana, turma de 2023, que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 05 de setembro de 2022 a 06 de novembro de 2022
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço

eletrônico: https://peu.poli.ufrj.br/ingresso/

JULIO CESAR BOSCHER TORRES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 31/2019 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23079.031895/2018-53. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE

JANEIRO. Contratado: 05.379.701/0001-05 - EGS ELEVADORES EIRELI. Objeto: Termo de

rescisão nº 05/2022 conforme previsão da cláusula décima primeira do instrumento

contratual, combinado com os artigos 78, inciso ii e artigo 79, inciso i da lei 8.666/93..

Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 67/2017.
Nº Processo: 23079.035568/2017-90.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 10.565.981/0001-78
- LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA.. Objeto: O presente termo de apostilamento
passa a fazer parte integrante e inseparável do processo nº 23079.035568/2017-90, e tem
por objeto repactuar o valor mensal do termo de contrato nº 67/2017, correspondente às
alterações promovidas pela convenção coletiva de trabalho 2022/2023, com vigência de 1º
de março de 2022 a 28 de fevereiro de 2023, da categoria profissional dos trabalhadores
nas empresas de asseio e conservação, utilizada na prestação dos serviços contratados,
estando o procedimento de acordo com o artigo 65, § 8º, da lei nº 8.666/93, consoante à
possibilidade elencada no contrato competente.. Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.526.027,52. Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153034 - UFRA

Número do Contrato: 98/2020.

Nº Processo: 23084.008901/2019-81.

Pregão. Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.

Contratado: 05.352.726/0001-07 - SYSTEMSCOPY LTDA - ME. Objeto: Adequar o contrato nº

98/2020 aos procedimentos previstos na instrução normativa seges/me nº 53, de 8 de

julho de 2020, com a inclusão da admissibilidade de cessão de crédito decorrente de

contrato administrativo. Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993, IN SEGES/MP nº 05/2017 e

suas alterações. Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23082.00932/2021-28 - SIPAC. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio de

Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a FUNDAÇÃO APOLÔNIO

SALES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE-PE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58 e

a CAETEX FLORESTAL S.A., CNPJ n° 18.842.121/0001-46. Objeto: alteração da Cláusula

Oitava do Convênio ECTI, com prorrogação da vigência final que passa de 30 de junho de

2022, para 30 de abril de 2023. Data de assinatura: 29 de junho de 2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2022

Declaramos vencedora do certame a empresa: ARGOS LTDA.

ALEX SILVA DE SALES
Pregoeiro

(SIDEC - 28/07/2022) 153165-15239-2022NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o Resultado de
Julgamento nº 05/2022

PROCESSO N°: 23083.087993/2021-81.
PREGÃO ELETRÔNICO: 63/2022
OBJETO: CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO DE ESPAÇO FÍSICO, A TÍTULO

O N E R O S O,
destinado à prestação de serviço de restaurante e lanchonete, nas

dependências do
Instituto de Química (IQ), Campus Seropédica, conforme condições,

quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
EMPRESA: MM FERREIRA RESTAURANTE E LANCHONETE - CNPJ:

18.544.135/0001-83
VALOR TOTAL: R$ 36,79 (trinta e seis reais e setenta e nove centavos).

Em 28 de julho de 2022
RAFAEL MARTINS LOPES

Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 02/2022 - DIPAI/PROPLAN. Contratante: Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40; Contratada: Fundação Guimarães Duque -
FGD, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio a execução administrativa e financeira ao

projeto "Especialização em Energias Renováveis". Valor dos custos operacionais da
contratada: R$ 17.226,74. Valor do ressarcimento à UFERSA: R$ 418,50. Vigência:
02/09/2022 A 31/03/2024. Data de assinatura: 27/07/2022. Signatários: Contratante:
Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Convenente: Lucas Lúcio
Godeiro, Presidente da Fundação Guimarães Duque

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 40/2021.
Nº Processo: 23091.012715/2021-68.
Dispensa. Nº 42/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO -
RN. Contratado: 09.347.115/0001-21 - ZELO RECURSOS HUMANOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a alteração unilateral do contrato para inclusão de
cláusula específica para cumprimento da lei geral de proteção de dados - lgpd nº
13.709/2018.. Vigência: 27/07/2022 a 27/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 406.901,91. Data de Assinatura: 27/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 23091.007897/2018-86.
Pregão. Nº 29/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 16.713.807/0001-01 - CONTRA INCENDIO COM & SERVICOS DE EXTINTO R ES
EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ao
contrato n° 35/2018.. Vigência: 30/08/2022 a 30/08/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 175.737,80. Data de Assinatura: 27/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 117/2017.
Nº Processo: 23091.007392/2017-18.
Pregão. Nº 47/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 03.563.322/0001-37 - FA2F ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Restabelecimento total dos itens 09 (serviço de copeiragem) e 13 (auxiliar de laboratório),
acréscimo de um posto do item 02 (agente de limpeza e desinfecção) e um posto do item
13 (auxiliar de laboratório), e a supressão de quatro postos do item 07 (carregador).
Vigência: 01/08/2022 a 27/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.450.046,06.
Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00005/2022 publicado no D.O de 2022-
07-15, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 5.374.011,42. Leia-se: Valor Total: R$
5.371.011,42.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 133/2020.
Nº Processo: 23080.009343/2020-44.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 14.140.574/0001-70 - MACRO
ENERGIA LTDA. Objeto: Execução dos serviços adicionais no valor de r$
93.137,78 (noventa e três mil, cento e trinta e sete reais e setenta e oito
centavos), serviços estes discriminados no "anexo nº 01" parte integrante do
presente termo aditivo, conforme consta registrado no processo digital nº
23080.009343/2020-44 (spa).. Vigência: 29/07/2022 a 29/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.338.118,46. Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
estagiario.proplan
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-29T00:15:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial